資料、お問い合わせは担当者または最寄りの営業所までお願い致します。

本 社：〒007-0867 札幌市東区伏古7条3丁目5番地 (011) 782-2111 FAX (011) 787-2191

この用紙は再生紙を使用しています。

Date 2007・06

No.2007-15

謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび厚生労働省保険局医務課長発通知（平成19年6月1日付．保医発第

0306001号．平成19年6月1日適用）により、下記の検査項目の保険請求が可

能となりましたのでご案内申し上げます。

また、適用に際しまして算定の付帯条件が変更されている項目もございます

ので、併せてご案内申し上げます。

謹白

●弊社検討中

◎新たに保険収載された検査項目

項　目　名 保険点数 区　　　分

ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド

前駆体N端フラグメント（NT-proBNP）
140点

区分「D008」内分泌学的検査
（生化学的検査（Ⅱ））

●弊社未実施

項　目　名 保険点数 区　　　分

淋菌及びクラミジアトラコマチス同時

核酸増幅同定精密検査（SDA法）
300点

区分「D023」微生物核酸同定・
定量検査（微生物学的検査）

●弊社受託中

◎算定における一部付帯条件が変更された項目

項　目　名 保険点数 区　　　分

ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド

（BNP）
140点

区分「D008」内分泌学的検査
（生化学的検査（Ⅱ））

D008 内分泌学的検査

（9）ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）精密測定

ア 「13」のヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）精密
測定は、心不全の診断又は病態把握のために実施した場合
に月1回に限り算定する。

イ 1週間以内にヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）
精密測定、ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端フ
ラグメント（NT-proBNP）精密測定及び本区分「22」のヒ
ト心房性ナトリウム利尿ペプチド（HANP）精密測定のう
ち2項目以上を併せて実施した場合は、主たるもの1つに限
り算定する。

ウ 本検査を実施した場合は、診療報酬明細書の摘要欄に本
検査の実施日（ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N
端フラグメント（NT-proBNP）精密測定又はヒト心房性ナ
トリウム利尿ペプチド（HANP）精密測定を併せて実施し
た場合は、併せて当該検査の実施日）を記載する。

（１０）ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端フラグメン
ト（NT-proBNP）精密測定

ア ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端フラグメン
ト（NT-proBNP）精密測定は、区分「D008」内分泌学的
検査の「13」のヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）
精密測定に準じて算定できる。

イ ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端フラグメン
ト（NT-proBNP）精密測定は、心不全の診断又は病態把握
のために実施した場合に月1回に限り算定する。

ウ 1週間以内にヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端
フラグメント（NT-proBNP）精密測定、区分「D008」内
分泌学的検査の「13」のヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド
（BNP）精密測定及び同区分「22」のヒト心房性ナトリウ
ム利尿ペプチド（HANP）精密測定のうち2項目以上を併せ
て実施した場合は、主たるもの1つに限り算定する。

エ 本検査を実施した場合は、診療報酬明細書の摘要欄に本
検査の実施日（ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）
精密測定又はヒト心房性ナトリウム利尿ペプチド（HANP）
精密測定を併せて実施した場合は、併せて当該検査の実施
日）を記載する。

D023 微生物核酸同定・定量検査

（8）淋菌及びクラミジアトラコマチス同時核酸増幅同定精密
検査

ア　（略）

イ 淋菌及びクラミジアトラコマチス同時核酸増幅同定精密
検査は、TMA法による同時増幅法並びにHPA法及びDKA法
による同時検出法、PCR法による同時増幅法及び核酸ハイ
ブリダイゼーション法による同時検出法又はSDA法によ
る。淋菌及びクラミジアトラコマチス同時核酸増幅同定精
密検査は、泌尿器又は生殖器からの検体によるものである。
ただし、男子尿は含み女子尿は含まない。なお、SDA法に
おいては咽頭からの検体も算定できる。

D008 内分泌学的検査

（9）ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド
（BNP）精密測定

ア 「13」のヒト脳性ナトリウム利尿ペプ
チド（BNP）精密測定は、入院中の患者
については急性心不全又は慢性心不全の
急性増悪時の病態把握のため、入院中の
患者以外の患者については心不全の病態
把握のために実施した場合に月1回に限り
算定する。

イ 1週間以内にヒト脳性ナトリウム利尿ペ
プチド（BNP）精密測定と「22」のヒト
心房性ナトリウム利尿ペプチド（HANP）
精密測定を併せて実施した場合は主たる
もののみ算定する。

ウ 本検査を実施した場合は、診療報酬明
細書の摘要欄に本検査の実施日（ヒト心
房性ナトリウム利尿ペプチド（HANP）
精密測定を併せて実施した場合は、併せ
て当該検査の実施日）を記載する。

D023 微生物核酸同定・定量検査

（8）淋菌及びクラミジアトラコマチス同時
核酸増幅同定精密検査

ア　（略）

イ 淋菌及びクラミジアトラコマチス同時
核酸増幅同定精密検査は、TMA法による
同時増幅法並びにHPA法及びDKA法によ
る同時検出法又はPCR法による同時増幅
法及び核酸ハイブリダイゼーション法に
よる同時検出法による。淋菌及びクラミ
ジアトラコマチス同時核酸増幅同定精密
検査は、泌尿器又は生殖器からの検体に
よるものである。ただし、男子尿は含み
女子尿は含まない。

改　正　後 現　　行